
All’Albo

Amministrazione Trasparente

Agli atti

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di n. 1 esperto in mediazione
linguistico-culturale in lingua araba per utenti formazione civica

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa».

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78,
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 8813 del 06/11/2020, che disciplina le modalità di
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n° 4 del 12/10/2022 con la quale è stato
approvato il PTOF per il triennio 2022-25

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 10 del 10.02.2023 con la quale è stato
approvato il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., inerente al «Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
01

72
 D

E
L 

11
/0

1/
20

24
 -

 V
I.3

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0000172 DEL 11/01/2024 - VI.3



enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190» e ss.mm.ii.;

VISTO che per la realizzazione e la gestione delle sessioni di formazione civica e di
informazione (art.3 D.P.R. 179/2011), presso il CPIA di Lecco, si rende necessario
procedere all'individuazione di n. 1 esperto in mediazione linguistico-culturale in lingua
arabo – inglese - francese;

CONSIDERATO che il progetto è finanziato dalla Prefettura di Lecco per l’attuazione del
Protocollo per la realizzazione delle sessioni di formazione civica e di informazione (art.3
D.P.R. 179/2011), presso il CPIA di Lecco;

RISCONTRATA la presenza di candidati negli elenchi forniti dalla Prefettura di Lecco di
lingua araba.

VISTO l’avviso pubblico Protocollo n. 2275 del 30/03/2023;

VISTO L’avviso di selezione ed il reclutamento di n. 1 esperto in mediazione
linguistico-culturale in lingua araba per utenti formazione civica rivolto al personale
interno/esterno alla p.a. per l’anno scolastico 2023/2024 Protocollo n. 5571/2023 del
05/09/2023;

ESAMINATE le domande pervenute;

VISTA la graduatoria di merito predisposte dall’apposita Commissione;

VISTA la rinuncia della prima candidata ALKRFI NAJAT;

VISTA la richiesta di disponibilità protocollo n. 110/2024 del 09/01/2024;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento
diretto dell’incarico di esperto in mediazione linguistico-culturale in lingua araba per utenti
formazione civica presso questo Istituto la sig.ra SANAA RENNOUN;

Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico
Le attività verranno svolte, presumibilmente, a partire da mercoledì 27/09/2023 a venerdì
21/06/2024. La partecipazione alla selezione comporta, da parte del candidato,
l’accettazione a svolgere le attività di cui trattasi in tale periodo.
I giorni di effettuazione sono:

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
01

72
 D

E
L 

11
/0

1/
20

24
 -

 V
I.3

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0000172 DEL 11/01/2024 - VI.3



giorno ora

mercoledì 24 gennaio 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 26 gennaio 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 7 febbraio 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 9 febbraio 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 21 febbraio 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 23 febbraio 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 6 marzo 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 8 marzo 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 20 marzo 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 22 marzo 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 10 aprile 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 12 aprile 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 17 aprile 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 19 aprile 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 8 maggio 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 10 maggio 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 22 maggio 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 24 maggio 2024
10.30 alle
13.00

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
01

72
 D

E
L 

11
/0

1/
20

24
 -

 V
I.3

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0000172 DEL 11/01/2024 - VI.3



mercoledì 12 giugno 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 14 giugno 2024
10.30 alle
13.00

mercoledì 19 giugno 2024
07.45 alle
10.15

venerdì 21 giugno 2024
10.30 alle
13.00

La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa da
svolgere nel periodo sopra indicato Il compenso è pari a € 53,50 determinato dal costo per
ogni sessione lordo Stato per un impegno massimo di 2,5 ore.

Detto importo deve considerarsi omnicomprensivo di ogni onere compresi quelli a carico
dell’esperto e dell’amministrazione proponente (eventuale IVA, ritenuta d’acconto, IRAP,
contributi prev.li e ass.li).

La mancata realizzazione da parte dell’esperto in mediazione linguistico-culturale dell’intero
monte ore previsto comporterà la rideterminazione proporzionale del compenso in base alle
ore effettivamente svolte.

Il compenso sarà erogato ad accredito delle somme dovute dalla Prefettura di Lecco
(Ministero degli Interno) previa consegna del registro e della relazione finale sulle attività
effettivamente svolte debitamente sottoscritti, nonché del rilascio dell’eventuale fattura o
dichiarazione di prestazione d’opera occasionale.

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
Renato Cazzaniga.

Tale determina dirigenziale sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale
http://www.cpialecco.edu.it affissione Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara
e contratti

Il Dirigente Scolastico
Renato Cazzaniga

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
01

72
 D

E
L 

11
/0

1/
20

24
 -

 V
I.3

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0000172 DEL 11/01/2024 - VI.3


		2024-01-11T10:35:27+0100
	RENATO CAZZANIGA




